autem factionis diversae, reconciliarentur, et Ludovicus Suardus dicti Socini gener cura 

Leonardo Comenduno quod malo urbis nostrae fato factum est, internuncio tamen ut 

creditum est Aurelio Solcia, qui cum esset guelfus et Francisci Albani affinis, gibellinas tamen 

partes sequebatur; Socinus autem ille eo quod execrabili arderet odio in venetos, Suardis 

imprimis fomenta ministrantibus, cum esset matre natus vicecomite, per secretos internuncios 

omnia quae in urbe nostra agerentur Mediolani nunciabat, et cum esset gibellinae factionis 

primas et dux illi omnia ex eius arbitrio exequebantur; ubi ergo Socinus et Franciscus qui erat 

in guelfis auctoritatis non contemnendae convenere, facillimum fuit ipsum qui et uxorem 

habebat mediolanensem nomine veneto a natura infestam et quae, cum viro suo Venetiis 

captiva causam capitis egerat, quique grandi Venetis aere erat obnoxius, trahere in 

48 Meschini 2006, vol. I, pp. 482-522. 
49 Assonica 1868, pp. 305-306. 
50 Galati 1979, p. 99. 
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sententiam51. 

L’autore della cronaca apparteneva al partito filoveneziano, come dimostra la sua 

scelta di riparare a Venezia – era inoltre sposato con una padovana e fu avvocato celebre 

anche in Laguna: ne risulta una narrazione contrassegnata da sentimenti antifrancesi. Si 

tenga inoltre presente che Francesco Albani, al termine dei conflitti, sarà acclamato come 

salvatore della patria. È quindi normale che Assonica ne tratteggi un’immagine positiva, 

giustificandone le azioni anche quando appaiono contrarie alla difesa degli interessi 

veneziani. Secondo la narrazione, Francesco rimase in città capeggiando il partito leale 

alla Serenissima. Seguendo i consigli di un parente, avrebbe però scelto di accordarsi col 

capo della fazione ghibellina «ut venienti hosti potentissimo et invictissimo non 

resisteretur, sed deditione facta et fruges quae iam prope in campis maturescebant, et 

bona, et uxores et se ipsos cum caris servare pignoribus»52 . Francesco Albani sarebbe 

quindi stato convinto a trattare la consegna della città ai francesi senza opporre resistenza, 

anche in virtù della previa carcerazione che avrebbe giustificato, in lui e nella moglie, del 

risentimento nei confronti dei veneziani53. In seguito, il capitano francese inviò un araldo 

ai bergamaschi chiedendo la resa della città. L’assemblea si riunì nella chiesa di Santa 

Maria Maggiore, dove coloro che volevano combattere ebbero modo di parlare, così come